
Abstrakt  

 

Diplomová práce nese název „Efekty výuky češtiny jako cizího jazyka“ a předkládá 

teoretický úvod do problematiky ve své první části, na niž navazují empirické výzkumy 

produktivních dovedností studenta češtiny jako cizího jazyka (mluvení, psaní). 

První část práce je zaměřena na teoretické poznatky z oblasti osvojování druhého 

jazyka (SLA), možnosti a přístupy ke zkoumání jazykové chyby a obecně pojímání  

a vnímání jazykové chyby, zvláště pak v zahraničních výzkumech a literatuře. Větší 

pozornost je věnována vybraným analýzám, které jsou základními nástroji pro provedení 

praktické části diplomové práce. Jedná se zejména o chybovou analýzu (EA) a analýzu 

plynulosti a správnosti. Protože téma práce se zabývá efekty výuky a faktory, které ji 

ovlivňují, v teoretické části jsou vymezeny termíny z oblasti pedagogiky a psychologie. 

V praktické části je předkládáno empirické provedení analýz zmíněných výše, jejich 

porovnání, vyhodnocení a stanovení závěrů vzhledem k vymezeným proměnným, resp. 

determinantům, které do vyučovacího procesu vstupují. Mimo tyto nástroje výzkum využívá 

dotazníky a evaluační archy sloužící k (sebe)reflexi studenta i lektorky. 

Cílem diplomové práce je zmapovat pomocí případové studie jednak vývoj studentova 

mezijazyka, jednak zanalyzovat, do jaké míry mohou mít vliv na mluvený projev aspekty jako 

možnost či nemožnost přípravy projevu, aktuální psychický a fyzický stav, zařazení projevu 

do různých částí lekce ad. 

 

 

 

Klíčová slova: 

Vyučování cizího jazyka, čeština jako cizí jazyk, chybová analýza, jazyková chyba, 

správnost, plynulost, produktivní dovednost, připravenost a nepřipravenost projevu, mluvení, 

osvojování druhého jazyka, efekty výuky. 

 


